

Hesselø Havvindmøllepark Fiskernes bekymringer og frygt hvis parken etableres

Vi skriver dette brev med en knude i maven, og med en frygt for fremtiden for vores erhverv og havn her i Gilleleje.

Dette skyldes, at man i tolvte time har ændret den planlagte placering af Hesselø havmøllepark fra område 2 til område 1, som fremgår af det vedhæfte kort. Der var ellers i den analyse der blev fremvist for folketinget taget hensyn til fiskeriet i vindmølleparkens placering, men det er så efterfølgende fuldstændigt blevet ændret, uden yderligere orientering af folketinget. Beslutningen folketinget tog mht. til etablering af Hesselø Havmøllepark er som vi ser det taget på et uoplyst grundlag, da der ingen opgørelser er blevet lavet om erhvervsfiskeriet i området.

Forslaget som det ser ud nu, vil med den forslående placering betyde, at fiskere vil miste deres vigtigste område for fiskeri efter Jomfruhummer, søtunger og andet fisk i det sydlige Kattegat.

Det drejer sig ikke om kun fiskere fra Gilleleje, men også fiskere fra Hundested, Odden, Rødvig, Bønnerup, Grenå, Strandby, Læsø, Skagen, Bornholm, Klintholm, Bagenkop, Søby og Fyn, hovedsageligt Kerteminde. Mange af dem benytter Gilleleje havn som udgangspunkt for deres fiskeri.

Ved den nye placering af Hesselø havmøllepark, afskærer man fiskere fra deres traditionelle fiskeområder og derved udelukkes Gilleleje som fiskerihavn. Området hvor der drives fiskeri efter primært jomfruhummer i det sydlige Kattegat skæres så og sige over i to og derfor er det ikke kun fiskeriet i selve vindmølleparken der ødelægges, men også i høj grad områderne omkring parken. Der er allerede utrolig mange andre lukkeområder i denne del af Kattegat som natur 2000 områder, havstrategi områder og ikke mindst det store torskeområde "Område 4", som er et område folketinget i 2009, i fællesskab med svenskerne, vedtog skulle være lukket for fiskeri for at beskytte gydende torsk. Denne aftale skulle løbe i tre år, men er forsat lukket for danske og svenske fiskere. "Område 4" er, samme med "Område 1" og områderne nord for, herunder område 5, yderst vigtige områder for de nævnte fiskere og udgør nøgleområder efter Jomfruhummer og søtunger. Dertil kommer nu de 2 planlagte svenske vindmølleparker, som igen vil betyde tab af vigtige fiskepladser for de danske fiskere.

Det vil altså ikke kunne lade sig gøre at drive dette fiskeri fremover, hvis Hesselø vindmøllepark placeres hvor kortet viser, da fiskerne ikke kan starte deres fiskeri før de er nord for havmølleparken. Dette er en ekstra sejtur på godt to timer, udover de ca. 2 timer de bruger i dag, grundet det permanente lukket "Område 4". havmølleparken vil med den placering der nu ligges op til udgøre en spærring, som fiskerne simpelthen ikke kan komme forbi, da der ligger sten på begge sider.

Hvis man fastholder den nuværende placering af havmølleparken, vil dette betyde kæmpe tab for fiskerne og de erhverv der er tilknyttet, samt de havne hvor jomfruhummer og fisk landes i.

Vi er derudover dybt bekymret for hvad det vil betyde for bestanden af jomfruhummer og fisk i områderne, hvor der skal opsættes vindmøller samt områderne omkring - både under og efter opsætning.

Særligt kablerne som forbinder vindmøllerne og som skal føre strømmen ind til land. Der må være en vis "udstråling" som alt andet lige vil påvirke livet i vandet inden for en vis radius. Det vil komme til at påvirke fiskenes normale cyklus. Vindmøllernes fundamenter tiltrækker desuden tusindvis af skarv der kan sidde her og hvile, mens de tømmer området for fisk. Dette er hvad der er sket ved en anden stor havmøllepark i Kattegat, Anholt havmøllepark som i dag er tømt for fisk.

Hvad vil det komme til at betyde for tilknyttede erhverv i land:

Auktionen Gilleleje:

Det vil højst sandsynligt være enden for den sidste auktion på Sjælland.

En auktion som leverer langt over 50 tons jomfruhummer og ca. 50 tons fisk årligt til opkøbere på Sjælland, som er købt direkte på auktion i Gilleleje og som hovedsageligt er solgt til København, Nordsjælland og Køge. Dertil kommer lokale fiskehandlere som også køber deres fisk direkte i Gilleleje.

Auktion er pt den auktion i Danmark som modtager flest jomfruhummere og holder den højeste pris set over hele året.

Vi har samtidig et vigtigt eksportprodukt, da vi har flere udenlandske opkøbere, som sætter stor pris på vores jomfruhummere og fisk.

Der er de sidste 3 år landet godt 600 tons jomfruhummer og ca. 4-500 tons fisk på auktion i Gilleleje.

I 2020 stod jomfruhummer alene for 81% af auktionens omsætning.

Auktionen har derudover en vis betydning for fiskere som ikke lander til auktionen, men som bruger auktionen, når de selv skal forhandle pris med opkøbere i deres nærområder.

Auktionen vil ikke kunne overleve uden muligheden for at der kan drives trawlfiskeri efter jomfruhummer fra Gilleleje. Det vil ikke være muligt med den planlagte placering af Hesselø havmøllepark, da der vil være for lang sejltid til fiskepladser efter fiskeri af jomfruhummer og fisk.

Gilleleje Havn:

For havnen i Gilleleje vil en etablering af Hesselø havmøllepark på den foreslået placering resultere i et meget betydelig tab af indtægter, da de vil miste havnepenge fra de fiskerne, som lander deres fisk til auktionen i Gilleleje på nuværende tidspunkt.

Gilleleje Havn ejer isværket på havnen. Dette er lige blevet istandsat for flere millioner kroner. Det vil derved også lukke, da det ikke vil være rentabelt at holdes i drift, grundet manglende landinger som fiskerne vil vælge at lande tættere på fangstområderne i havne som Grenå eller Strandby.

Dette vil betyde at de ganske få garnfiskere der er tilbage i Gilleleje og dem som benytter Gilleleje havn, ikke længer vil kunne få is, ej hellere afsat deres fisk i Gilleleje.

Gilleleje Havn vil også miste indtægten fra deres bedding (ophalings sted) nå fiskerne skal have vedligeholdt deres kuttere eller lave andre reparationer.

Dette vil igen få konsekvenser for de erhverv der er i Gilleleje, her gælder det bl.a. smede, bådebyggeri, elektriker, skibsmaler osv.

I sidste enden vil det betyde enden på den sidste større fiskerihavn på Sjælland, hvis man ikke kommer fiskere og følgeerhverv i Gilleleje til undsætning, ved enten at placere havmølleparken i område 2 (gult markeret) eller områder 3 (skraveret). Her har fiskerne ikke det samme fiskeri som i område 1 på grund af flere sten i området og desuden er vanddybden mere grundt (lavt) i de 2 områder.

Betydning for lokale samfundet og Gribskov kommune:

Det vil ligeledes få konsekvenser for Gilleleje by og Gribskov kommune, Gilleleje havn og det miljø som er omkring fiskeriet, står for ca. 40 % af turismen i Gribskov kommune.

For os der lever i Gilleleje, som er født og opvokset her, vil Gilleleje miste sin identitet hvis fiskeriet forsvinder fra Gilleleje.

Hvorfor er det en fordel at fastholde Hesselø havmøllepark i område 2 eller flytte den til område 3 som er det nye forslag fra fiskerne:

Fordele ved placering af havmølleparken i område 2 (gult markeret), som er den oprindelige placering, eller område 3 (skraveret), som fiskernes forslag, der er markeret i det tilsendt kort, er:

- Havmølleparken kommer tættere på land og vil derfor være meget billigere at opsætte, især da vanddybden er betydeligere lavere her.
- Kablet som skal føres ind til land vil få kortere afstand og derfor være betydelig billigere at producere og udlægge.

- Når vindmøllerne igen skal fjernes, vil fundamenterne ikke stå i vejen, rent fiskemæssigt. Eller hvis fundament vil skulle fjernes, vil dette være billigere, da vandet er mere grundt (lavt).
- Der skal bruges mindre CO2 ved opsætning, og ved senere vedligeholdes af vindmøllerne, da der er korter sejlads ud til dem.
- Fiskerne skal bruge mindre brændstof for at komme til deres fiskeplads og vil derfor kunne fiske langt mere effektivt.
- Man ødelægger ikke vigtigt fiskepladser og fiskeriet kan forsætte med at eksistere.
- Fiskerne kan stadig levere lokalt fanget fisk og jomfruhummer til Nordsjælland, og ikke mindst København, som vil få fisk frisk fanget og ikke mindst jomfruhummer. Ellers vil de fremover skulle have bragt fisk og jomfruhummer minimum fire timers kørsel fra Sjælland og København, som vil koste brug af unødvendigt CO2, og som ikke vil kunne leveres på samme dag som køb fra Sjælland/Gilleleje.

Med venlig hilsen



Gilleleje Fiskeriforening
Formand Jan Nordahl Petersen



Foreningen Gilleleje Havnelaug
Formand Per Klug Nielsen



Fiskeauktion Danmark A/S
Auktionsmester Gilleleje, Lasse Nordahl

Rift om pladsen i Kattegat

- 1 Nuværende placering af Havvindmølleparken Hesselø.
- 2 Oprindelig placering af Hesselø.
- 3 Fiskernes forslag til Hesselø.

4 5 6

TORSKELUKNINGER I KATTEGAT

4 er lukket året rundt for slæbende redskaber, mens 5 og 6 er lukket i perioder for at beskytte gydende torsk.

7 8 9 10

Svenske Natura2000-områder, der ønskes lukket for fiskeri med slæbende redskaber. Ca. 50 pct. af områderne ønskes lukket for alt fiskeri.

11 12 13 + ANDRE ORANGE OMRÅDER

Havstrategi-områder, hvor slæbende redskaber ønskes reguleret. Områderne er i proces, og regulering træder højst sandsynligt i kraft i 2021.

MØRKEGRØNNE OMRÅDER

Stenrev, hvor fiskeri med slæbende redskaber er forbudt.

LYSEGRØNNE OMRÅDER

Natura2000-områder, hvor fx stenrev beskyttes.

Vindmøllerne viser to svenske forslag til havvindmølleparker, samt Anholt Havvindmøllepark.

3 mil-grænsen for, hvor tæt på kysten trawlfarøjer må fiske.

Her ser du VMS-data for jomfruhummerfiskeri sammen med Hesselø

Der er meget fiskeri i den nuværende placering af parken (1), men hvis man rykkede den mod syd, som oprindeligt (2) eller som fiskerne foreslår (3), ville møllerne genere mindre.

